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Souhrn

Cílem této práce bylo (a) vyvinout vhodnou metodu pro stanovení endogenních hladin

kyseliny lipoové, (b) ověřit, zda je tato metoda vhodná i pro stanovení hladin kyseliny

lipoové po suplementaci, (c) určit cytotoxicitu kyseliny lipoové na erytrocyty, (d) ověřit

význam homocysteinu jako biomarkeru v klinické praxi, získat obecný přehled o

celkovém metabolismu methioninu u pacientů s onemocněním koronárních artérií a

ověřit okamţitý vliv perkutánní koronární intervence na hladiny methioninu a jeho

metabolitů.

(a) Cílem bylo vyvinout vhodnou metodu pro stanovení hladin volné kyseliny

lipoové. Jedná se o vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii s elektrochemickou

detekcí. Vzorky krve byly získány od 40 dobrovolných dárců, kteří splňovali podmínky

pro zapsání do registru dárců. Tito dárci nebyli suplementováni kyselinou lipoovou. Při

stanovení kyseliny lipoové v plasmě byly vzorky krve odstředěny a získaná plasma byla

deproteinována acetonitrilem. Po odstředění následovala extrakce na pevné fázi a

kyselina lipoová byla eluována z kolonky methanolem. Eluát byl odpařen do sucha

v atmosféře dusíku. Odparek byl rozpuštěn ve směsi acetonitrilu a deionizované vody,

po filtraci byl vzorek dávkován na analytickou kolonu s vázanou reverzní fází. Limit

detekce a kvantifikace této metody byl 1,85 a 5,18 nmol/l. Dosáhli jsme niţší hodnoty

meze detekce v porovnání s předchozími studiemi (2,4 a 4,9 nmol/l), které se zabývaly

stanovením volné kyseliny lipoové u nesuplementovaných jedinců. Nicméně i přesto

jsme hladiny kyseliny lipoové v plasmě u všech 40 dobrovolných dárců nedetekovali.

Výsledky naší studie ukazují, ţe endogenní koncentrace volné kyseliny lipoové

v plasmě jsou pravděpodobně niţší neţ 1,85 nmol/l.

(b) Tato metoda byla vyuţita k ověření hladin kyseliny lipoové v plasmě u

suplementovaných dobrovolných dárců a je tak vhodná pro studie zabývající se

stanovením hladin kyseliny lipoové u suplementovaných pacientů.

(c) Byl sledován vliv kyseliny lipoové na ţivotaschopnost (viabilitu) erytrocytů.

Vzorky krve byly získány od dobrovolných nesuplementovaných dárců. Krev byla

odstředěna při 750 x g, separované erytrocyty byly celkem 3x promyty fosfátovým

pufrem, následně naředěny Ringerovým roztokem a dávkovány do 12- ti jamkových

kultivačních destiček. K suspenzi erytrocytů byly přidány různě naředěné roztoky

kyseliny lipoové. Inkubace probíhala 24 a 48 hodin při 37 °C. K stanovení viability

buněk byla pouţita metoda vylučování trypanové modři. Námi testované koncentrace

kyseliny lipoové (1, 5 a 10 μmol/l) nezpůsobily ani po 48 hodinové inkubaci statisticky

významné změny ve viabilitě ani počtu erytrocytů oproti kontrole. Také ţádná z

testovaných vysokých koncentrací (50, 100, 250 μmol/l) kyseliny lipoové nezpůsobila

statisticky významné změny ve viabilitě erytrocytů. Na počet erytrocytů měly vysoké

koncentrace statisticky významný vliv jiţ po 24 hodinové inkubaci.

(d) Hladiny celkového homocysteinu, cysteinu, methioninu a cysteinyl-glycinu v

plasmě byly stanoveny metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s coulometrickou detekcí. Důvodem byla rychlá příprava vzorku bez nutnosti

derivatizace a niţší finanční nároky oproti jiným metodám. Vzorky krve byly získány

od 68 pacientů s prokázaným onemocněním koronárních artérií, kteří byli rozděleni do

tří skupin dle stupně závaţnosti onemocnění. Nebyly nalezeny ţádné statisticky

významné rozdíly v prevalenci diabetu, pre-diabetu a onemocnění ledvin mezi

sledovanými skupinami, rovněţ mezi kuřáky, nekuřáky či pacienty s normálním a

zvýšených krevním tlakem. Byly zjištěny signifikantní rozdíly v hladinách albuminu,

celkového cholesterolu, LDL-cholesterolu a stupně indexu aterogenity u sledovaných

skupin pacientů. Byly zjištěny statisticky významně zvýšené hladiny homocysteinu u

pacientů s akutní formou onemocnění v porovnání s pacienty trpící chronickou formou

tohoto onemocnění. Naše výsledky podporují hypotézu, ţe homocystein nelze vyuţít

pro včasnou diagnostiku stenózy v koronárních arteriích, ale zdá se, ţe by mohl být

dobrým biomarkerem závaţnosti jiţ prokázaného onemocnění koronárních artérií.

Zvýšené hladiny homocysteinu korelují s nestabilitou onemocnění a nutností léčby.

U pacientů, u nichţ došlo k dokončení revaskularizace, statisticky významně poklesly

hladiny cysteinu, cysteinyl-glycinu a methioninu před druhou intervencí v porovnání

s pacienty mající akutní a chronickou formou onemocnění. Tento stav je pravděpodobně

spojen se zvýšeným oxidačním stresem, kdy je preferována transsulfurační dráha, která

zvyšuje spotřebu cysteinu. Zdá se tedy, ţe cystein hraje důleţitější úlohu v organismu

jako antioxidant neţ jako rizikový faktor u pacientů s onemocněním koronárních artérií.

Z této skupiny pacientů bylo vybráno 44 pacientů, u kterých následovala po angiografii

perkutánní koronární intervence. Vzorky krve byly odebírány ve třech časových bodech,

před zákrokem, 24 a 48 hodin po intervenci. Nebyly nalezeny ţádné statisticky

významné rozdíly v hladinách homocysteinu a cysteinu před zákrokem, 24 a 48 hodin

po zákroku. Hladiny methioninu a cysteinyl-glycinu byly signifikantně vyšší 24 a 48

hodinách po intervenci ve srovnání s hladinami před zákrokem.
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Summary

The aims of this thesis are: (a) the development of a suitable method for the

determination endogenous levels of lipoic acid, (b) the verification of a possibility to

use the method for determining the lipoic acid levels after supplementation, (c) the

determination of lipoic acid cytotoxicity for erythrocytes, and (d) to verify the

importance of homocysteine as a biomarker in clinical practice. Moreover, the aim is to

obtain a general overview about the whole methionine metabolism for patients,

suffering from coronary artery disease at different degrees of severity, as well as to

verify the immediate effect of a percutaneous coronary intervention on the methionine

level and its metabolites.

(a) The aim was to develop a suitable method in order to determine the

endogenous levels of free lipoic acid using a high-performance liquid chromatography

method with a very sensitive coulometric detection. Plasma samples were collected

from 40 voluntary blood donors. This group was non-supplemented with lipoic acid and

met the preconditions in for being included to the blood donors’ registry. A blood

sample was collected into a tube containing ethylene diamintetraacetic acid as an

anticoagulant and the obtained plasma was deproteinized with acetonitrile. A solid

phase extraction was used for the extraction. The samples were eluted with methanol

and the eluate was evaporated to dryness using a gentle nitrogen stream. The residue

was re-dissolved in a mixture of acetonitrile/water. After filtration, the sample was

injected into an analytical column with reversed-phase. The limit of detection and the

limit of quantification values were 1.85 and 5.18 nmol/l. The limit of detection was

better than in previous studies: 2.4 nmo/l and 4.9 nmol/l respectively. However, the

levels of LA in the plasma of the 40 non-supplemented voluntary blood donors were not

detectable in all cases. The results of our study show that endogenous concentrations of

LA are less than1.85 nmol/l.

(b) This method was used in order to determine lipoic acid levels in the plasma

of supplemented voluntary blood donors. This method is suitable for further studies in

order to determine lipoic acid levels in patients after supplementation.

(c) The effect of lipoic acid on the viability of erythrocytes was monitored.

Plasma samples were collected from voluntary blood donors, non-supplemented with

lipoic acid. The venous blood was centrifuged at 750 x g; the separated erythrocytes

were washed three times with phosphate buffer, diluted with Ringer's solution, and

injected into 12-well culture plates. Lipoic acid solutions, which had previously been

diluted in different rations, were added to the erythrocyte suspension. The incubation

time was 24 and 48 hours at 37°C. For the determination of the cell viability the

Tryphan blue exclusion test was used. The concentrations of lipoic acid (1.5 and 10

µmol/l) did not cause a statistically significant change regarding the viability or number


[…]


K účasti v této výzkumné práci jste byl/a osloven/a vzhledem k tomu, ţe Váš zdravotní stav vyţaduje ošetření

zúţení věnčité tepny stentem a zároveň jde o zúţení tepny, které je vhodné k zavedení obou typů stentů.

V případě, ţe se rozhodnete pro účast v této výzkumné práci, bude na základě náhodného výběru (tzv.

randomizace) zvolen k ošetření zúţení věnčité tepny jeden z výše uvedených typů stentů. Rizika spojená s účastí

ve studii se neliší od běţných rizik v souvislosti s PCI a zavedením stentu. Tato rizika jsou podrobně popsána

v Informovaném souhlase s provedením koronarografie/PCI, který jste před výkonem podepsal/a.

Zátěţ vyplývající ze zařazení do studie spočívá ve třech odběrech 19 ml krve během stávající hospitalizace a ve

vyplnění dotazníku, dále v klinické kontrole a odběru krve po jednom roce. Další podrobnosti a informace Vám

budou na poţádání sděleny.

Vaše účast na této studii je zcela dobrovolná.

Jméno:

Pořadové číslo:

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ O SOUHLASU S ÚČASTÍ VE STUDII

Byl(a) jsem seznámen(a) s povahou studie a souhlasím se zařazením do tohoto výzkumného projektu.

Dále souhlasím s tím, ţe údaje o mé osobě, které byly získány během studie, budou

předávány třetím osobám pouze v anonymní formě, tzn. bez uvedení mého jména a identifikačních

údajů.

V Pardubicích dne ................ Podpis (účastníka studie):

Se získanými osobními údaji bude nakládáno jako s ochraňovanými skutečnostmi a tyto

údaje budou vyuţity pouze pro potřeby studie a nebudou sdělovány třetím osobám.

V Pardubicích dne ................ Jméno a podpis (řešitele- studie):
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Příloha 3 Dotazník pacienta.
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Příloha 3 Dotazník pacienta (2. část).
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Příloha 3 Dotazník pacienta - Výpis z chorobopisu (3. část – vyplňuje lékař).
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Příloha 4 Chromatografický záznam standardu LA (500 nmol/l) a interferujícího

amylenu.

Chromatografický záznam interferujícího stabilizátoru. (A) vodný standard kyseliny lipoové pro

demonstraci retenčního času, (B) interferující stabilizátor obsaţený v dichlormethanu.

Podmínky HPLC analýzy: isokratická eluce (mobilní fáze: 35% ACN v 20mmol/l NaH2PO4, pH

2,8), průtok mobilní fáze byl 1 ml/min, separace probíhala při 37 °C.
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Příloha 5 Vzor karty pacienta.

IM infarkt myokardu; DM diabetes mellitus; AIM akutní infarkt myokardu; CMP cévní mozková

příhoda; ICHDK ischemická choroba dolních končetin; AP angina pectoris

Pacient číslo: Pohlaví: Věk: BMI:
Základní DG

Další DG

STENT NOVĚ IMPLANTOVANÝ

Počet:

Materiál:

Lokalizace:

(% restenózy)

STENT v MINULOSTI

Ano x Ne

Další problematická tepna: Ano x Ne

KOMPLIKACE ZÁKROKU

Periprocedurální IM:

Levostranná insuficience

(během prvních 48 hodin):

DM – Ano x Ne

Léčba:

Kouření – Ano x Ne Bliţší údaj:

Tlak při přijetí-

PULZ:

Léčba pro hypertenzi: Ano x Ne

AIM v minulosti: Ano x Ne

CMP v minulosti: Ano x Ne

ICHDK v minulosti: Ano x Ne

Rodinná anamnéza

Otec, bratr, syn AP nebo AIM pod 55 let:

Matka, sestra, dcera AP nebo AIM pod 65

let:

Statiny:

Jiné závaţné onemocnění:

Dlouhodobý vývoj:
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Příloha 6 Charakteristika pacientů a výsledky studie A.

Negativní nález

(n = 38)

61,0 let (40–79)

Pozitivní nález

(n = 37)

64,4 let (47-83)

Hodnota p

muţi (n) 19 (50,0 %)

55,3 let (40-72)

24 (65,0 %)

62,9 let (47-83)

-

-

ţeny (n) 19 (50,0 %)

66,6 let (48-79)

13 (35,0 %)

67,2 let (53-80)

-

-

kuřáci 0 (0 %)

5 (13,5 %) 0,023

ex-kuřáci 2 (5,3 %)

7 (18,9 %) NS

hypertenze 28 (74,2 %)

28 (75,6 %) NS

diabetes 7 (18,5 %)

14 (37,8 %) NS

pre-diabetes 0 (0 %)

1 (2,7 %) NS

onemocnění

ledvin

6 (15,9 %) 6 (16,2 %) NS

BMI 27,9 ± 3,9

28,1 ± 4,6 NS

glukosa (mmol/l) 6,8 ± 1,4

7,5 ± 1,7 NS

albumin (g/l) 41,2 ± 3,3

39,6 ± 5,4 0,026

tCh (mmol/l) 5,3 ± 0,9

5,4 ± 1,2 NS

LDL-C (mmol/l) 3,1 ± 0,7

3,3 ± 0,9 NS

HDL-C (mmol/l) 1,3 ± 0,3

1,1 ± 0,3 0,031

TAG (mmol/l) 1,5 ± 0,5

2,1 ± 0,6 0,013

IA 3,4 ± 1,1

4,1 ± 1,7 0,023

statiny 13 (34,5 %)

21 (56,7 %) NS

fibráty 5 (13,3 %) 3 (8,1 %) NS

BMI body mass index; tCH celkový cholesterol; TAG triacylglyceroly; IA index aterogenity; NS ţádný

významný rozdíl (z angl. no significant)
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Příloha 7 Souhlas etické komise.












