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Využití H PLC/E D k monitorová n í někteých kl inicky r'nýzna m ných slo učeni n.

Dísertační práce v rozsahu 150 stran je členěna do 9 kapitol, 8 příloh a 196 literárních citací' Je
přehledně uspořádána a podává podrobný obraz o dané problematice.
7abwá se řešením a optimalizací podmínek metody pro stanovení hladin kys.lipoové /LA/. ověřením
referenčních mezí u dárců krve a poté i u suplementovaných, dobrovolných dárců.
Z klinicky rnýznamných sirných sloučenin /aminothiolů/ byly dále stanoveny metodou HPLC/ED
hladiny homocysteinu, rysteinu, methioninu a cysteinyl- glycinu. A to u pacientů s onemocněním
koronárních arterií.
Problematika LA je v posledních letech v popředí zájmu pro jejírnýznamné antioxidační účinky
s možným antiaterogenním působením. Význam Hcy v organismu je dlouhodobě znám , i jako

,,nezávislého rizikového faktoru aterosklerózy". Je však skutečností, Že jeho Využití v klinické praxije
minimální.

V teoretické částijsou shrnuty údaje o LA, její funkci, metabolismu a vztahu k diabetu a
ateroskleróze. Jsou popsány její antioxidační vlastnosti.
Autorka detailně rozvedla problematiku aterosklerózy, ICHS a perkutánníkoronární interference'
Mimo LA jsou popsány další klinicky uýznamné aminothioly (Hcy, Cystein, Methionin) a jejich vztah
k ateroskleroze.
Poměrně stručně jsou následně uvedeny moŽnosti stanovení LA a amiothiolů (zejména Hcy)
v biologickém materiálu.

Kap.1' (str.20)......."hlavní příčinou lCHS je oxidační stres". Vysvětlete proč. A platí toto u každého
jedince?

Proč byly vybrány pro sledování aminothioly (Hcy, ..')? A jaké jsou referenční hodnoty? Hcy se
v laboratorní ani v klinické praxi nevyužívá. Proč?

Kap.1. (str. 20) .."indikuje se diabetikům jako doplněk stravy". Uveďte příklad podávaných preparátů.

Které konkrétní podmínky pro stanovení LA byly testovány při vrývoji (resp.ověřování) metody?

Kap.2.4.5.5.|str. 42^M). Byly stenty potažené LA používány i v Pardubické nemocnici?

Kap.2.4.6. {str.47). Hladiny LA - endogenní a po suplementaci. U různých autorů jsou používány
rozdílné jednotky (pmol/l; nmol/l). Vysvětlete ev. okomentujte'

Kap.2.5.7. (str.68) '.."stanovení Be, Brz, kys.listová pomocí HPLC/ED". Jaké metodiky se používají
v praxi?

Experimentální část popisuje konkrétní podmínky stanovení LA (DHLA). odběry, přístroje, chemikálie,
příprava vzorků, analytické parametry metody. Následně podmínky stanovení vybraných thiolů.
Ve uýsledkové části uvádí finální podmínky stanovení lÁ v plasmě a to pro dárce bez suplementace a
dobrovolníky po suplementaci'

Vybrané aminothioly byly stanoveny u pacientů s onemocněním koronárních arterií, při různémstupni poškození. (akutní, chronícká CAD)
Závěrem je poté sledována dynamika aminothiolů po perkutánní, koronární intervenci.

jllÍj,;fJllil,;-rlJ'' stanoveny metodou HPLC/ED'. Jde o metodu novou, nebo se ověřovaly

Kap'4't'2' {str'74) "'"suplementovaných dobrovolných dárců krve LA; n=3,,. Statisticky nepoužitelnáskupina. Proč tak málo jedinců?

Kap'5'1'1' (str'96} ""'kvantifikováno s přijatelnou správností a přesností.,' Vysvětlete, co je

;:'J';f]}:;""ffi:
případě' Porovnejte mez detekce a stanovitelnostis Vráminaměřenými

Kap'5'2' (str'98} ""'Kalibrační křivka byla tineární v rozsahu o,5 - 20 pmol/l. V Kap.S.1.1. je uváděnakal.křivka s koncentracemi LA v nmol/l. Vysvětlete.

Kap.5.4.3. Porovnejte zjištěné hladiny aminothiolů s ref' mezemi.

Kap'6' (str'115}' Je uváděna a diskutována optimalizace chromatografických podmínek. Ale v Kap.4.nejsou brto podmínky a jejich porovnávání uvedeny. Vysvětlete.

Předložená disertační práce dokladuje schopnost autorky řešit složitou problematiku s dosahem doklinické praxe' Využívat moderní analytické postupy' Schopnost analyzovat a interpretovat dosaženévýsledky. Ty jsou přiměřeným způsobem prezentovány.
Disertační práci proto doporučuji přijmout k obhajobě'
/studijní a zkušební řád Univerzity Karlovy v Praze 8.2.2018, obhajoba disertační práce, státnídoktorská zkouška/.

*ffi,#V Pardubicích dne 31.8.2018
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oponentský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Soni Sechovcové

V českém jazyce psaná doktorská disertační práce Mgr. Soni Sechovcové nese název

,,Využití HPLC/ED k monitorování některých klinicky významných sirných sloučenin,,. Jedná
se o monografický svazek o 150 stranách, který obsahuje devět kapitol tvořících úvodní lite-
rární přehled, popis experimentů, výčet a diskuzi jejich výsledků; disertační práci uzavíra1í

kapitoly Závér, Přílohy a seznam citované literatury (196 citací).

Předkládaná disertační práce se zabývá vývojem vhodné metody pro stanovení endo-
genních hladin kyseliny lipoové, ověřením její použitelnosti pro stanovení kyseliny lipoové
po podání pacientům, zkoumáním toxicity kyseliny lipoové vůči erytrocytům a výzkumem
významu homocysteinu, cysteinu, methioninu a cystein-glycinu v klinické praxi'

Práce Mgr. Soni Sechovcové podává přesvědčivý obrazo spo|ehlivé odborné kvalifikaci
autorky v analytické chemii, elektrochemii a klinické chemii a biochemii. Text disertační prá-

ce je psán velmi čtivým a odborně správným jazykem a práce jiných autorů jsou pečlivě cito-
vány' ojedinělé drobné jazykové chyby mají povahu spíše překlepů či nesprávného použití
větné čárky. Po formální stránce je disertační práce (až na některé prohřešky při výsledném
formátovánítextu) provedena velmi kvalitně; drobné výhrady bych měl pouze k následujícím

bodům:

Strany monografie by měly být číslovány již od první stránky, nikoliv až za obsahem.

V textu se místy vyskytuje větší množství výrazů převzatých z cizíchjazyků, které však

v českém jazyce mají svůj protějšek, tudíž by se slušelo vyvarovat se v česky psa-

ném textu nadužívání takovýchto výrazŮ.

Vícenásobné citace bývá zvykem seskupovat do skupin, proto např. citace (3)(4)(5)(6)

bych doporučoval uvádět jako citace (3)_(6).
stejně tak soubor citací (11)(12)(1)

by měl
být uváděn v pořadí (1)(11)(12)'
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4' Na str. 25 by jednotlivé způsoby regulace množství radikálů měly být odsazeny od_

rážkami.

5' Číslování kapitol do čtvrté či dokonce páté úrovně se obecně nedoporučuje a větši-
nou lze snadno upravit zavedením nečíslovaných kapitol.

Bývá zvykem neslabičné předložky přetahovat na další řádek'

Při vyjadřování výsledných hodnot jako intervalu spolehlivosti musí mít medián či

aritmetický průměr stejný počet desetinných míst jako vyjadřovaná směrodatná
odchylka či mez opakovatelnosti (např' na str. 43).

8' V práci by bylo vhodné všechny strukturní Vzorce organických sloučenin zapisovat
jednotným způsobem, zvlášť pokud se vyskytujív jednom obrázku různé druhy zá-
pisu (např. na str. 57)'

9. Na str. 80 by na místo 3,3.So mělo brit 3.So.

10' V česky psaném textu je zvykem používat desetinnou čárku, nikoliv tečku (např'

v tabulkách na str. L13).

11' Kap.9: některé citace se formátem vymykají zavedenému stylu (např. !o, 13,37,
1.L8, t40,175 apod.).

12' Disertační práce by měla obsahovat také bibliografický přehled uchazečky, aby by-
lo možné posoudit výstupy, které vznikly z autorčina působení na doktorském studiu.

Tyto formální prohřešky však nijak zásadně nesnižují kvalitu předkládané disertační práce.

K disertační práci mám několik dotazů, které by poukázaly na zkušenost autorky, a tím
dokreslily celkový význam předkládané disertační práce, a také abychom se něco více dozvě-
děli od odbornice na představenou problematiku:

1'. Str. 36: co si má čtenář představit pod spojením,,silný redoxní pár'?

2' Je možné pro stanovení kyseliny lipoové v biologických tekutinách použít i volta-
metrické metody (v práci je citována jen jedna taková metoda, což je na takto ýznam-
ný analyt poměrně málo)? Pokud ano, jaké výhody či nevýhody mají oproti HPL6/ED?

6.

7.
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3. Str' 54 a 56: v tab. 2 je citována práce (96),
kde je popisováno použití techniky DPV/ED.

Na str.54 se však u stejné práce hovořío použitítechniky HPLC/ED. Jak má čtenář
tomuto nesouladu rozumět? Neodpovídajísi ani popisované meze detekce (0,02 ng/ml
a 0,2 ng/ml).

4' Je obecně známo, že rtuť a elektrody od ní odvozené (např. amalgamové elektro-
dy) nejsou příliš vhodné pro elektrochemické analýzy při kladných potenciálech, tedy
v oblastech potenciálů, při kterých převažuje anodická oxidace analytů a zároveň
dochází k elektrochemické k oxidaci samotného materiálu elektrody' Jaká metodi-
ka byla zvolena v pracích G73|(l74\ {rz6), které použitítakovýchto elektrod popisují?

5' Str' 95: jako jednotku má plocha píku y a hodnota směrnice v kapitole Linearita
(popř.na obr. 21)?

6. Str. 96: v tab. 10 by dle dříve popsaných rovnic měla být hodnota LoQ 3,33-
násobek hodnoty LoD. Proč tomu tak není?

7 ' Str. 121: jaké jiné metody by bylo možné použít pro zjištění cytotoxicity kyseliny li-
poové kromě zde zmíněné metody vylučování trypanové modři?

8' Nachází v dnešní době HPLC/ED uplatnění v běžné laboratorní praxi (např. při kli-
nických analýzách)?

Závěrem bych rád konstatoval, že předložená disertační práce názorně ukazuje, že její
autorka má značné teoretické i experimentálnízkušenosti v dané oblasti výzkumu. Práce při-
náší nové výsledky s nesporným významem pro základní výzkum i pro praktické využití.

Mgr. Soňa Sechovcová takto prokázala své tvůrčí schopnosti a její doktorská disertační
práce splňuje požadavky kladené na disertační práci v daném oboru. Proto předkládanou
disertační práci plně doporučuji k obhajobě jako základ pro získánítitulu Ph.D.

V Praze, dne 30. srpna 20L8

lMrůL'
doc. RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.
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